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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekistonda elektron to‘lov tizimlarining rivojlanish tendensiyalari va 
ularning iste’molchilar xulq-atvoriga ta’siri tadqiq etilgan. Tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, 
Statistika agentligi hamda moliyaviy inklyuzivlik bo‘yicha o‘tkazilgan so‘rovnomalar ma’lumotlari asosida raqamli 
to‘lovlardan foydalanish dinamikasi tahlil qilindi. Tahlil natijalari elektron to‘lovlardan foydalanuvchilar ulushining 
sezilarli darajada oshganligini, hududlar va ijtimoiy guruhlar kesimida esa muayyan tafovutlar mavjudligini 
ko‘rsatdi. Shuningdek, Uzcard, Humo, Click va Payme tizimlarining iste’molchilarning to‘lov odatlari, moliyaviy 
qaror qabul qilish jarayonlari hamda naqd pulsiz hisob-kitoblar ulushining oshishiga ta’siri baholandi. Tadqiqot 
yakunida elektron to‘lov infratuzilmasini rivojlantirish, moliyaviy savodxonlikni oshirish va kiberxavfsizlikni 
kuchaytirishga qaratilgan amaliy takliflar ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: elektron to‘lov tizimlari, raqamli to‘lovlar, iste’molchilar xulq-atvori, naqd pulsiz hisob-kitoblar, 
moliyaviy inklyuzivlik, raqamli iqtisodiyot.

Abstract: This article examines the development trends of electronic payment systems in Uzbekistan and 
their impact on consumer behavior. Based on data from the Central Bank of the Republic of Uzbekistan, the 
Statistics Agency, and surveys on financial inclusion, the study analyzes the dynamics of digital payment usage. 
The results of the analysis show a significant increase in the share of electronic payment users, while certain 
differences remain across regions and social groups. In addition, the study assesses the impact of Uzcard, 
Humo, Click, and Payme systems on consumers’ payment habits, financial decision-making processes, and the 
growth of cashless transactions. As a result, practical recommendations are developed to improve electronic 
payment infrastructure, increase financial literacy, and strengthen cybersecurity.

Keywords: electronic payment systems, digital payments, consumer behavior, cashless transactions, 
financial inclusion, digital economy.

Аннотация: В данной статье исследованы тенденции развития электронных платёжных систем в 
Узбекистане и их влияние на поведение потребителей. В исследовании на основе данных Центрального 
банка Республики Узбекистан, Агентства статистики, а также опросов по финансовой доступности 
проанализирована динамика использования цифровых платежей. Результаты анализа показали 
значительный рост доли пользователей электронных платежей, а также наличие определённых различий 
в разрезе регионов и социальных групп. Кроме того, оценено влияние систем Uzcard, Humo, Click и 
Payme на платёжные привычки потребителей, процессы принятия финансовых решений и увеличение 
доли безналичных расчётов. В заключение исследования разработаны практические предложения, 
направленные на развитие инфраструктуры электронных платежей, повышение финансовой 
грамотности и усиление кибербезопасности.

Ключевые слова: электронные платёжные системы, цифровые платежи, поведение потребителей, 
безналичные расчёты, финансовая инклюзивность, цифровая экономика.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida raqamlashtirish jarayonlarining jadallashuvi moliyaviy xizmatlar bozorining 

transformatsiyasiga olib kelib, elektron to‘lov tizimlarini iqtisodiy rivojlanishning muhim omillaridan biriga 
aylantirmoqda. Bugungi kunda elektron to‘lov vositalari orqali amalga oshirilayotgan operatsiyalar hajmining 
ortishi nafaqat moliyaviy xizmatlar sifati va qulayligini oshirishga, balki iqtisodiyotning shaffofligini ta’minlash, 
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moliyaviy inklyuziyani kengaytirish hamda yashirin iqtisodiyot ulushini qisqartirishga xizmat qilmoqda. Shu bilan 
birga, elektron to‘lov tizimlarining rivojlanishi iste’molchilarning xarid qilish odatlari, mablag‘lardan foydalanish 
usullari va moliyaviy qarorlar qabul qilish jarayonlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Mazkur holat elektron to‘lov 
tizimlarining iste’molchilar xulq-atvoriga ta’sirini ilmiy jihatdan tadqiq etish zaruratini yanada kuchaytirmoqda.

O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish va moliyaviy xizmatlarni modernizatsiya qilish bo‘yicha 
tizimli islohotlar amalga oshirilmoqda. So‘nggi yillarda bank kartalari infratuzilmasining kengayishi, mobil ilovalar 
asosidagi to‘lov platformalarining ommalashuvi, QR-kod va elektron hamyon texnologiyalarining joriy etilishi 
natijasida naqd pulsiz hisob-kitoblar hajmi sezilarli darajada oshdi. Xususan, Click, Payme, Apelsin, Uzum 
Bank, Uzcard va Humo kabi elektron to‘lov xizmatlari aholining kundalik moliyaviy operatsiyalarini amalga 
oshirishda muhim vositaga aylandi. Natijada iste’molchilarning to‘lov odatlari, xarid qilish jarayoni va moliyaviy 
xizmatlardan foydalanish darajasida ijobiy o‘zgarishlar kuzatilmoqda.

Elektron to‘lov tizimlarining rivojlanishi iste’molchilarga vaqt va xarajatlarni tejash, xizmatlardan masofadan 
turib foydalanish hamda moliyaviy operatsiyalarni tezkor amalga oshirish imkoniyatlarini yaratmoqda. Biroq 
mazkur tizimlarning keng qo‘llanilishi iste’molchilarning xarid qilish faolligi, impulsiv xaridlar soni, tejash va 
sarflash odatlarida ham muayyan o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Shu sababli elektron to‘lov tizimlari va 
iste’molchilar xulq-atvori o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham dolzarb 
ilmiy masala hisoblanadi.

Mamlakatimizda elektron to‘lov tizimlarini rivojlantirish bo‘yicha keng ko‘lamli huquqiy va institutsional 
islohotlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasining “To‘lovlar va to‘lov tizimlari 
to‘g‘risida”1gi Qonunida to‘lov tizimlari faoliyatining huquqiy asoslari belgilab berilgan. Shuningdek, O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2025-yil 10-dekabrdagi PF-246-son Farmonida “naqdsiz hisob-kitoblar ulushini 
oshirish, zamonaviy to‘lov xizmatlari infratuzilmasini rivojlantirish hamda yashirin iqtisodiyot hajmini qisqartirish”2 
ustuvor vazifalar sifatida belgilangan. Bundan tashqari, Vazirlar Mahkamasining 2025-yil 26-fevraldagi 117-son 
qarorida “elektron to‘lov tizimlari xizmatlaridan foydalanish ko‘lamini kengaytirish va aholining raqamli moliyaviy 
xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini oshirish”3ga qaratilgan chora-tadbirlar nazarda tutilgan. Mazkur 
normativ-huquqiy hujjatlar mamlakatda elektron to‘lov tizimlarini rivojlantirish, ularning iqtisodiy va ijtimoiy 
samaradorligini oshirish bo‘yicha huquqiy asoslar shakllanayotganini ko‘rsatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Elektron to‘lov tizimlarining rivojlanishi va ularning iste’molchilar xulq-atvoriga ta’siri zamonaviy iqtisodiyot 

va fintech sohasining eng dolzarb tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Raqamli texnologiyalarning 
moliyaviy xizmatlarga kirib kelishi natijasida naqd pulsiz hisob-kitoblar hajmi ortib, iste’molchilarning xarid 
qilish odatlari, moliyaviy qaror qabul qilish jarayonlari hamda mablag‘larni boshqarish usullarida sezilarli 
o‘zgarishlar yuz bermoqda. Shu sababli mazkur masala xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan turli nazariy 
va amaliy yondashuvlar asosida keng tadqiq etilgan. Raqamli to‘lov tizimlarining qabul qilinishi va ulardan 
foydalanish omillarini o‘rgangan Chandning ta’kidlashicha, “iste’molchilar uchun tizimning foydaliligi va undan 
foydalanishning qulayligi elektron to‘lov vositalaridan muntazam foydalanishni shakllantiruvchi asosiy omillar 
hisoblanadi”4. Muallifning fikricha, foydalanuvchi texnologiyadan qanchalik ko‘p amaliy manfaat olsa va undan 
foydalanish jarayoni qanchalik sodda bo‘lsa, mazkur texnologiyaning kundalik hayotga integratsiyalashuvi 
shunchalik tez amalga oshadi. Shu bilan birga, Chand kiberfiribgarlik xavfi va texnologik nosozliklar elektron 
to‘lov tizimlariga bo‘lgan ishonchni pasaytiruvchi eng muhim to‘siqlar sifatida namoyon bo‘ladi, deb ta’kidlaydi.

Raqamli to‘lovlarning iste’molchilar xarajatlariga psixologik ta’sirini o‘rgangan tadqiqotchilar “naqd pul bilan 
to‘lashda yuzaga keladigan psixologik xarajat hissi elektron va mobil to‘lovlarda sezilarli darajada kamayadi”5, 
degan xulosaga kelganlar. Ularning fikricha, xaridor pul sarflash jarayonini kamroq his qilgani sababli xarajatlar 
ustidan nazorat ham nisbatan susayadi. Shuningdek, mazkur tadqiqotlarda “keshbek, bonus va chegirma 
dasturlari iste’molchilarning impulsiv xarid qilish ehtimolini oshiradi”6 deb qayd etilgan. Iste’molchilarning 
raqamli to‘lovlarga munosabatida demografik omillarning ahamiyatini o‘rgangan olimlar “yosh foydalanuvchilar 
innovatsion moliyaviy texnologiyalarni qabul qilishga ko‘proq moyil bo‘lib, ular uchun qulaylik va tezkorlik asosiy 

1	  O‘zbekiston Respublikasining 2019-yil 1-noyabrdagi “To‘lovlar va to‘lov tizimlari to‘g‘risida”gi O‘RQ–578-son Qonuni
2	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 10-dekabrdagi “Naqdsiz hisob-kitoblarni ommalashtirish va yashirin iqtisodiyot ulushini 

qisqartirishga qaratilgan qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PF–246-son Farmoni 
3	  O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2025-yil 26-fevraldagi “Elektron to‘lov tizimlari xizmatlaridan foydalanishni kengaytirishga 

doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi 117-son qarori
4	  Chand, N. Impact of Digital Payment on Consumer Behaviour in Nepal. – Nepal: UAS, International Business Thesis, 2025. – P. 32.
5	  The Impact of Digital Payment Implementation on Consumer Behavior and Impulse Buying // Social Science Research Network (SSRN). – 

2026.
6	  The Impact of Digital Payment Implementation on Consumer Behavior and Impulse Buying // Social Science Research Network (SSRN). – 

2026
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omil hisoblanadi”7, deb ta’kidlaydilar. Shu bilan birga, tadqiqotchilar katta yoshdagi iste’molchilar uchun tizim 
xavfsizligi va ishonchliligi qulaylik omilidan ko‘ra muhimroq ahamiyatga ega, degan xulosani ilgari suradilar. 
Bundan tashqari, ijtimoiy muhit va hukumat tomonidan yaratilgan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari raqamli 
to‘lov xizmatlarining ommalashuv sur’atlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi, deb hisoblanadi.

Post-pandemiya davrida raqamli to‘lov tizimlarining rivojlanish tendensiyalarini o‘rgangan Rrustemi 
va hammualliflarning fikricha, “raqamli to‘lov vositalari shunchaki moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirish 
vositasi emas, balki iste’molchilar xarajatlarini boshqarish va moliyaviy intizomni shakllantirish mexanizmiga 
ham aylanmoqda”8. Mualliflar raqamli platformalarning iqtisodiy hayotdagi roli tobora kengayib borayotganini 
ta’kidlaydilar. Wong va hammualliflar esa “tranzaksiyalar tarixining doimiy qayd etilishi va xarajatlarning vizual 
monitoringi iste’molchilarda moliyaviy ong va mas’uliyat hissining kuchayishiga xizmat qiladi”9, deb hisoblaydilar.

Mahalliy olimlarning tadqiqotlarida elektron to‘lov tizimlarining makroiqtisodiy ahamiyati va moliyaviy 
inklyuzivlikka ta’siri keng yoritilgan. Uzakovning ta’kidlashicha, “raqamli to‘lovlar va elektron pul aylanishining 
kengayishi iqtisodiy munosabatlarning yangi bosqichga o‘tishiga xizmat qilmoqda”10. Muallif elektron to‘lov 
tizimlari iqtisodiy operatsiyalarning shaffofligini oshirish va naqd pul muomalasini qisqartirishda muhim 
rol o‘ynashini qayd etadi. Mahalliy tadqiqotlarda Payme, Click, Uzcard va Humo tizimlarining kengayishi 
natijasida aholining moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlari sezilarli darajada oshgani ta’kidlanadi. 
Tadqiqotchilar “raqamli to‘lov vositalarining ommalashuvi bank xizmatlaridan foydalanish darajasini kengaytirib, 
moliyaviy inklyuzivlikni mustahkamlashga xizmat qilmoqda”11, deb hisoblaydilar. Shuningdek, kartadan kartaga 
o‘tkazmalar, kommunal va davlat xizmatlari uchun masofaviy to‘lovlar aholining kundalik moliyaviy odatiga 
aylangan, degan xulosalar ham ilgari surilgan.

Elektron tijorat va raqamli to‘lov tizimlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rgangan Zokirovning qayd etishicha, 
“onlayn savdo hajmi ortib borayotgan bo‘lsa-da, iste’molchilarning muayyan qismi hali ham mahsulotni qabul 
qilgandan keyin to‘lash usulini afzal ko‘radi”12. Muallifning fikricha, onlayn tranzaksiyalar xavfsizligiga bo‘lgan 
ishonch darajasi elektron to‘lovlardan foydalanish faolligini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. 
Kiberxavfsizlik va raqamli iqtisodiyot muammolarini tadqiq qilgan Imomovaning ta’kidlashicha, “raqamli to‘lov 
tizimlari rivojlanishi bilan bir qatorda fishing, ijtimoiy injeneriya va boshqa kiberfiribgarlik turlarining ko‘payishi 
iste’molchilar uchun yangi risklarni yuzaga keltirmoqda”13. Muallifning fikricha,  foydalanuvchilar elektron to‘lov 
platformasini tanlashda uning himoyalanganlik darajasi va brend obro‘siga alohida e’tibor qaratadilar.

Yuqoridagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tadqiqotlarda elektron to‘lov tizimlarining 
iste’molchilar psixologiyasi, xarid qilish odatlari va moliyaviy qarorlariga ta’siri chuqur o‘rganilgan bo‘lsa, mahalliy 
tadqiqotlarda asosan raqamli to‘lovlarning iqtisodiy samaradorligi, moliyaviy inklyuzivlik va infratuzilmaviy 
rivojlanish masalalariga e’tibor qaratilgan. Biroq O‘zbekiston sharoitida elektron to‘lov tizimlarining 
iste’molchilarning xarid qilish qarorlariga, keshbek va bonus dasturlarining xarid faolligiga ta’siri hamda raqamli 
moliyaviy xizmatlarning kundalik iste’mol xulq-atvorini qay darajada o‘zgartirayotganligi yetarlicha empirik 
tadqiq etilmagan. Mazkur tadqiqot aynan ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonda elektron to‘lov tizimlarining rivojlanishi va ularning iste’molchilar xulq-

atvoriga ta’sirini baholash maqsadida statistik, qiyosiy va dinamik tahlil usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning 
axborot bazasini O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, Statistika agentligi hamda Uzcard, Humo, Click 
va Payme to‘lov tizimlariga oid ochiq statistik ma’lumotlar tashkil etdi. Tadqiqot jarayonida elektron to‘lov 
operatsiyalari hajmi, foydalanuvchilar soni, bank kartalari muomalasi va naqd pulsiz hisob-kitoblar ulushidagi 
o‘zgarishlar statistik ma’lumotlar asosida tahlil qilindi. Shuningdek, elektron to‘lov tizimlarining rivojlanish 
dinamikasi yillar kesimida o‘rganilib, asosiy ko‘rsatkichlarning o‘sish sur’atlari baholandi. Bundan tashqari, 
Uzcard, Humo, Click va Payme tizimlarining faoliyati o‘zaro qiyosiy tahlil qilinib, ularning iste’molchilar uchun 
qulayliklari, foydalanish ko‘lami hamda elektron to‘lov bozoridagi o‘rni baholandi.

7	  Systematic Literature Review on Digital Payment Adoption and Consumer Behaviour. – 2025. – P. 14.
8	  Rrustemi, J., et al. Consumer Behaviour and Digital Payments in the Post-COVID Era: Ecosystem-Level Interventions // Competitiveness 

Review. – 2024. – Vol. 36. – P. 9.
9	  Wong, A., et al. Cognitive and Affective Pathways to Sustainable Consumption via Digital Transactions // Journal of Consumer Marketing. – 

2023. – P. 15.
10	  Uzakov, A. Raqamli to‘lovlar va elektron pul aylanishi: yangi iqtisodiy bosqich // O‘zbekiston Milliy Universiteti xabarlari. – 2025. – №4. – B. 

56.
11	  Fintech xizmatlarining (Click, Payme, Humo, Uzcard) aholining kundalik moliyaviy operatsiyalariga ta’siri // Iqtisodiyot va Zamonaviy 

Texnologiya Jurnali. – 2026. – №3873. – B. 22.
12	  Zokirov, A. Development of E-commerce and Its Impact on Society in Uzbekistan // Journal of Academic Research. – 2024. – Vol. 4, Issue 12. – 

P. 1128.
13	  Imomova, J.Yo. Raqamli iqtisodiyot sharoitida milliy iqtisodiy xavfsizligimizni ta’minlash // Iqtisodiyot va Innovatsiyalar Jurnali. – 2026. – B. 

15.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki hamda Osiyo taraqqiyot banki tomonidan e’lon qilingan 

ma’lumotlarga ko‘ra, mamlakatda raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasi so‘nggi yillarda sezilarli ravishda 
oshgan. Xususan, 2021-yilda raqamli to‘lovlardan foydalangan yoki qabul qilgan respondentlar ulushi 39 foizni 
tashkil etgan bo‘lsa, 2025-yilga kelib ushbu ko‘rsatkich 72 foizga yetgan. Bu esa to‘rt yil davomida raqamli 
to‘lovlardan foydalanish darajasi 33 foiz punktga oshganligini ko‘rsatadi.

Mazkur o‘sish mamlakatda elektron to‘lov infratuzilmasining jadal rivojlanayotgani bilan izohlanadi. Markaziy 
bank ma’lumotlariga ko‘ra, muomaladagi bank kartalari soni 71 million donadan oshgan, terminal to‘lovlari 
hajmi esa yiliga 460,2 trillion so‘mga yetgan. Shu bilan birga, bankomatlar, POS-terminallar va mobil bank 
xizmatlari sonining ortishi elektron to‘lovlardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirgan. Natijada iste’molchilar 
kundalik moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirishda naqd puldan ko‘ra elektron to‘lov vositalarini afzal ko‘ra 
boshlagan. Adabiyotlar sharhida qayd etilganidek, raqamli to‘lovlarning qulayligi, tezkorligi va foydalanish 
osonligi iste’molchilarning ushbu texnologiyalarni qabul qilishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli elektron 
to‘lovlar nafaqat moliyaviy operatsiyalarni soddalashtiruvchi vosita, balki iste’molchilarning moliyaviy xulq-
atvorini o‘zgartiruvchi muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda.

1-rasm. Hududlar kesimida raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasi (%)14

Rasm ma’lumotlari hududlar o‘rtasida raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasida sezilarli tafovutlar 
mavjudligini ko‘rsatadi. Eng yuqori ko‘rsatkich Toshkent shahrida qayd etilgan bo‘lib, respondentlarning 84 
foizi raqamli to‘lovlardan foydalanishini bildirgan. Janubiy hududlarda esa bu ko‘rsatkich 56 foizni tashkil 
etadi. Ushbu farq internet infratuzilmasi, moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlari va aholining raqamli 
savodxonligi bilan izohlanadi. Shuningdek, shahar hududlarida raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasi qishloq 
joylarga nisbatan yuqori ekanligi kuzatilmoqda. Bu holat elektron to‘lov tizimlarini rivojlantirishda hududlararo 
nomutanosibliklar mavjudligini ko‘rsatadi.

1-jadval.
Ijtimoiy guruhlar kesimida raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasi (%)15

Respondent guruhi Ulushi (%)

Rasmiy band aholi 93

Talabalar 84

Pensionerlar 71

O‘zini o‘zi band qilganlar 67

Ishsizlar 54

14	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki va ADB ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi
15	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki va ADB ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi
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 Jadval natijalari raqamli to‘lovlardan foydalanishda ijtimoiy maqom muhim omil ekanligini ko‘rsatmoqda. 
Eng yuqori ko‘rsatkich rasmiy band aholida (93%) va talabalarda (84%) kuzatilgan. Bu guruhlar internet va 
mobil texnologiyalardan faol foydalanishi bilan ajralib turadi. Pensionerlar orasida ham raqamli to‘lovlardan 
foydalanish darajasi nisbatan yuqori (71%) bo‘lsa-da, ishsizlar va o‘zini o‘zi band qilgan aholida ko‘rsatkichlar 
pastroq. Mazkur natijalar adabiyotlar sharhida keltirilgan demografik omillar va raqamli savodxonlikning elektron 
to‘lovlarni qabul qilishdagi ahamiyatini tasdiqlaydi.

2-rasm. O‘zbekistonda eng ko‘p foydalaniladigan raqamli to‘lov usullari (%)16

Rasm natijalari O‘zbekistonda an’anaviy karta to‘lovlari hanuzgacha asosiy to‘lov usuli bo‘lib qolayotganini 
ko‘rsatmoqda. Respondentlarning 60 foizi POS-terminallar orqali to‘lovlarni amalga oshiradi. Shu bilan birga, 
QR-kod texnologiyalarining 39 foizlik ulushga erishgani raqamli to‘lovlarning yangi shakllari tez sur’atlarda 
rivojlanayotganidan dalolat beradi. Kartadan kartaga o‘tkazmalar va mobil hamyonlardan foydalanish ham 
kundalik moliyaviy operatsiyalarning muhim qismiga aylanib bormoqda. Bu jarayonda Click va Payme kabi 
ilovalarning ommalashuvi muhim rol o‘ynamoqda.

2-jadval
Elektron to‘lov tizimlarining iste’molchilar xulq-atvoriga ta’siri17

Tizim Asosiy funksiyasi Iste’molchilar xulq-atvoriga ta’siri
Uzcard To‘lov infratuzilmasi Naqd pulga ehtiyojni kamaytirdi

Humo Milliy protsessing tizimi Kontaktsiz to‘lov madaniyatini shakllantirdi

Click Super-app va P2P o‘tkazmalar Masofaviy moliyaviy boshqaruvni rivojlantirdi

Payme To‘lov va monitoring xizmati Xarajatlarni nazorat qilish imkoniyatini oshirdi

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda elektron to‘lov tizimlari nafaqat to‘lovlarni amalga oshirish 
vositasi, balki iste’molchilarning moliyaviy xulq-atvorini shakllantiruvchi omilga ham aylanmoqda. Uzcard va 
Humo tizimlari naqd pulsiz hisob-kitoblar infratuzilmasini yaratgan bo‘lsa, Click va Payme kabi platformalar 
iste’molchilarning kundalik moliyaviy faoliyatini raqamlashtirishga xizmat qilmoqda. Ayniqsa, kartadan kartaga 
o‘tkazmalar, kommunal xizmatlar uchun onlayn to‘lovlar va xarajatlar monitoringi aholining moliyaviy qaror 
qabul qilish jarayonini soddalashtirmoqda.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari O‘zbekistonda elektron to‘lov tizimlarining rivojlanishi iste’molchilarning 
to‘lov odatlarini tubdan o‘zgartirayotganini ko‘rsatadi. Raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasining ortishi, mobil 
ilovalarning keng tarqalishi va naqd pulsiz hisob-kitoblar ulushining ko‘payishi moliyaviy xizmatlarning yanada 
qulay va samarali shakllarini yuzaga keltirmoqda. Biroq hududlararo tafovutlar hamda ayrim iste’molchilarning 
naqd pulga bo‘lgan an’anaviy moyilligi elektron to‘lov tizimlarini yanada ommalashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

16	  Markaziy bank va ADB ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
17	  Muallif ishlanmasi
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistonda elektron to‘lov tizimlari so‘nggi yillarda jadal rivojlanib, 

aholining moliyaviy xulq-atvorida muhim o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Xususan, 2021–2025-yillar 
davomida raqamli to‘lovlardan foydalanuvchilar ulushining 39 foizdan 72 foizgacha oshishi mamlakatda raqamli 
moliyaviy xizmatlarning ommalashib borayotganidan dalolat beradi. Tadqiqot davomida Toshkent shahri va 
urbanizatsiyalashgan hududlarda raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasi yuqoriligi, qishloq va ayrim chekka 
hududlarda esa nisbatan pastligi aniqlandi. Shuningdek, rasmiy band aholi va talabalar elektron to‘lovlardan 
eng faol foydalanuvchilar hisoblanishi, elektron to‘lovlarning asosiy shakli sifatida esa POS-terminal orqali karta 
to‘lovlari yetakchilik qilishi kuzatildi. Uzcard va Humo tizimlari milliy to‘lov infratuzilmasining asosini yaratgan 
bo‘lsa, Click va Payme kabi platformalar masofaviy moliyaviy boshqaruv, kartadan kartaga o‘tkazmalar va 
kundalik to‘lov operatsiyalarini amalga oshirishda muhim vositaga aylangan. Natijada elektron to‘lov tizimlari 
nafaqat to‘lovlarni amalga oshirish mexanizmi, balki iste’molchilarning xarid qilish odatlari va moliyaviy qaror 
qabul qilish jarayonlariga ta’sir ko‘rsatuvchi muhim iqtisodiy institut sifatida shakllanmoqda.

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, birinchi navbatda, qishloq va chekka hududlarda raqamli to‘lov 
infratuzilmasini yanada rivojlantirish, internet qamrovini kengaytirish hamda aholining raqamli moliyaviy 
savodxonligini oshirishga qaratilgan dasturlarni kuchaytirish maqsadga muvofiqdir. Ikkinchidan, elektron to‘lov 
tizimlariga bo‘lgan ishonchni oshirish uchun kiberxavfsizlik mexanizmlarini takomillashtirish, foydalanuvchilarni 
fishing va boshqa kiberfiribgarliklardan himoya qilish bo‘yicha profilaktik tadbirlarni kengaytirish zarur. 
Uchinchidan, QR-kod asosidagi to‘lovlar, mobil hamyonlar va boshqa innovatsion to‘lov vositalarini qo‘llab-
quvvatlash orqali naqd pulsiz hisob-kitoblar ulushini yanada oshirish mumkin. Bundan tashqari, elektron to‘lov 
tizimlari operatorlari tomonidan keshbek, bonus va sodiqlik dasturlarini takomillashtirish iste’molchilarning 
raqamli xizmatlardan foydalanish faolligini oshirishga xizmat qiladi. Mazkur chora-tadbirlarning amalga 
oshirilishi O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotning rivojlanishiga, moliyaviy inklyuzivlik darajasining oshishiga 
hamda zamonaviy to‘lov madaniyatining yanada mustahkamlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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